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روضه‌ می‌خواندند اما...!

قیمت مس و سایر کامودیتی‌ها در بازارهای 
جهانی طی یک تا دو ماه گذشته با افت قابل توجهی 
مواجه شده‌اند زیرا بانک مرکزی ایالات متحده 
آمریکا با هدف جلوگیری از رکود اقتصادی و کاهش 
نرخ تورم حاکم در بازارهای جهانی، نرخ بهره بانکی 
را 0.75 درصد افزایش داد که این مهم، بزرگ‌ترین 
جهش نرخ بهره طی 28 سال اخیر در این کشور 
محسوب می‌شود. این اقدام فدرال رزرو، با واکنش 

بانک‌های مرکزی کشورهای پیشرفته و صنعتی 
جهان همراه شد و به منظور کنترل تورم، نرخ بهره 

در اکثر این کشورها رشد پیدا کرده است.
افزایش بی‌سابقه نرخ بهره توسط فدرال رزرو، 
منجر به کاهش قیمت مس در بورس فلزات لندن 
)LME( شده است و قیمت این فلز به میانگین 
قیمت 200 ماهه یعنی هشت هزار و 300 دلار 
به ازای هر تن رسیده است. اگرچه قیمت مس 

در اواسط هفته گذشته، به کمتر از این میانگین 
قیمت رسید و پیش‌بینی می‌شود که اگر سیاست 
بانک‌های مرکزی کشورهای صنعتی برای افزایش 
نرخ بهره‌های بانکی ادامه یابد، قیمت مس به هفت 
هزار و 300 دلار به ازای هر تن کاهش خواهد یافت. 
در حال حاضر، مس در محدوده هشت هزار و 400 

دلار به ازای هر تن قیمت‌گذاری شده است. 
با نوسان ارزش دلار و یورو، پیش‌بینی می‌شود 
تغییرات قیمت جهانی مس در کوتاه‌مدت در 
محدوده هشت هزار و 100 دلار تا هفت هزار و 
500 دلار به ازای هر تن باقی بماند. نکته مهم و 
حائز اهمیت این است که کاهش قیمت مس در 
کوتاه‌مدت و میان‌مدت رخ خواهد داد و به نظر 
می‌رسد قیمت این فلز در بلندمدت به بیش از 10 
هزار دلار به ازای هر تن طی چهار تا پنج ماه آینده 
افزایش یابد. چراکه تقاضا در بازارهای جهانی برای 

مس رشد پیدا خواهد کرد و به تبع آن، قیمت نیز 
افزایش خواهد یافت. 

در بازار ایران نیز اگرچه قیمت پایه مس همگام 
با قیمت‌های جهانی کاهش یافت اما عرضه کاتد در 
بورس کالا از پنج هزار تن به چهار هزار تن رسیده 
که این امر، منجر به افزایش تقاضا، رقابت و در 
نهایت افزایش قیمت نهایی مس شده است. ضمن 
اینکه رشد نرخ ارز در داخل کشور، به خوبی توانسته 
است کاهش قیمت جهانی مس را جبران کند.  باید 
توجه داشت که کاهش قیمت مس در بازارهای 
جهانی، صادرات تولیدکنندگان بزرگ محصولات 
مسی را تحت تاثیر قرار داده است و بر همین اساس 
ضرورت دارد صادرکنندگان، تمهیدات لازم را در این 

خصوص بیندیشند. 
هجینگ)HEDGING(، یکی از ساز و کارهای 
موثر در این زمینه است. برای مثال، زمانی که قیمت 

مس از 9 هزار دلار به هشت هزار و 500 دلار به 
ازای هر تن کاهش یابد، اگر تولیدکنندگان بزرگ 
مسی به کارگیری سیستم هجینگ را در دستور کار 
خود قرار ندهند، با ضرر 500 دلاری به ازای خرید 

هر تن مس مواجه خواهند شد. 
بر همین اساس، با توجه به اینکه قیمت‌گذاری 
فلزات اساسی در داخل کشور بر اساس بازارهای 
جهانی صورت می‌پذیرد، تولیدکنندگان باید بررسی 
و کارشناسی‌های لازم را جهت کنترل و مدیریت 

قیمت داشته باشند.
همچنین باید توجه داشت که هرگونه دخالت از 
سوی دولت و سازمان‌های ذی‌ربط در این زمینه، 
شرایط را بیش از پیش دشوار خواهد کرد. از آنجایی 
که این سازمان‌ها از دانش و اطلاعات کافی به 
منظور مدیریت بازارهای جهانی برخوردار نیستند 
و نمی‌توانند تحلیل جامعی از شرایط حاکم در 

بازارهای بین‌المللی داشته باشند، بنابراین ضرورت 
دارد فعالان بخش خصوصی از ابزار و دانش کافی 
بهره‌مند شوند تا بتوانند کنترل بازار را در دست 
بگیرند و حضور موفقی در بازارهای جهانی داشته 

باشند.
در پایان باید اشاره کرد که با توجه به کاهش 
چشمگیر قیمت مس در بازارهای جهانی، می‌توان 
به بهترین شکل ممکن از این فرصت سود برد و 
نسبت به خرید این فلز اقدام کرد. چراکه با توجه به 
اهمیت مس در بخش‌های مختلف مانند خودروهای 
الکتریکی و انرژی‌های تجدیدپذیر و همچنین 
شرایط حمل و نقل مواد معدنی و فلزی، این فلز 
در آینده نزدیک با کاهش عرضه و افزایش تقاضای 
جهانی مواجه خواهد شد و پیش‌بینی می‌شود قیمت 
آن به بیش از 10 هزار دلار به ازای هر تن رشد 

پیدا کند.

در نیمه دوم سال 1401 شاهد افتتاح 
بزرگترین کارخانه فرآوری سرب و روی 
کشور در مهدی‌آباد خواهیم بود. این جمله 
بخشی از صحبت‌های مدیر مجتمع سرب و 
روی مهدی‌آباد در اولین ماه سال است. برای 
بزرگترین  افتتاح  اجرایی شدن  روند  پیگیری 
کارخانه فرآوری سرب و روی کشور در 
مهدی‌آباد با حمیدرضا حمایت، مدیرعامل این 
مجتمع گفت‌وگویی انجام داده‌ایم که شرح آن 

در ادامه می‌آید.
آیا برنامه شما برای به بهره‌برداری رساندن 
بزرگترین مرکز فرآوری سرب و روی کشور در 

نیمه دوم سال بدون مشکل پیش می‌رود؟
در گذشته‌ای نه چندان دور مهدی‌آباد دچار 
چالش‌های متعددی از جمله عدم وجود زیرساخت 
لازم جهت راه‌اندازی کارخانجات فرآوری بوده است. 
همچنین عملیات معدنکاری پرهزینه به منظور 
دسترسی به ماده معدنی سولفید روی و پروسه 
زمانبر اخذ مجوزهای محیط زیست جهت احداث 
کارخانجات و کنترل پسماندها با توجه به قرارگیری 
دومین ذخیره سرب روی جهان در منطقه حفاظت 
شده از مشکلات قابل توجه پروژه بود که با تدابیر 
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران 
و استفاده از توان بخش خصوصی، تمامی موارد فوق 

به نقاط قوت و امید تبدیل شده‌اند. 
 به عنوان مثال تامین آب کارخانجات فرآوری 
مجتمع سرب و روی مهدی‌آباد با اجرای ۱۰۰ 
کیلومتر خط لوله از محل دفع پساب تصفیه خانه 
یزد به مهدی‌آباد و همچنین تامین برق کارخانجات 
با احداث پست ۴۰۰ به ۱۳۲ کیلوولت و خط انتقال 
برق ۲۷ کیلومتری به معدن مهدی‌آباد در آستانه بهره 

برداری می‌باشد.
 مشکل دسترسی به ماده معدنی اصلی مهدی‌آباد 
با انجام عملیات باطله برداری با حجم بیش از ۸۷ 
میلیون تن مرتفع شده و ماده معدنی سولفید روی 
آماده استخراج می‌باشد.  در بخش کارخانه، کلیه 
مجوزهای لازم اخذ و عملیات عمرانی در مرحله 

پایانی می‌باشد. همچنین تجهیزات اصلی کارخانه فاز 
اول سولفیدی از بهترین و کاربردی ترین برندهای 
داخلی و خارجی خریداری و نصب گردیده‌اند که با 
توجه به پیشرفت ۷۷٪ فاز اول احداث کارخانجات 
فرآوری مهدی‌آباد، تمامی تلاش شرکت سرمایه‌گذار 

در راه‌اندازی به موقع پروژه می‌باشد.
مجتمع سرب و روی مهدی‌آباد چه هدف 
گذاری‌هایی را برای آمار تولید و فروش خود در 

سال جاری پیش بینی کرده است؟
پس از راه‌اندازی فاز اول کارخانه فرآوری 
مهدی‌آباد، سالیانه ۲۰۰ هزار تن کنسانتره 55٪ به 
بازار عرضه خواهد شد که در واقع این حجم تولید، 
بزرگترین حجم تولید کنسانتره در تاریخ صنعت 
سرب و روی کشور خواهد بود و صنایع و کارخانجات 
تولید شمش سرب و روی می‌بایست جهت تامین 
خوراک کارخانجات با استفاده از تکنولوژی‌های 
موجود از این فرصت بهره مند گردند.  همچنین 
مهدی‌آباد با دارا بودن بزرگترین منبع باریت کشور 
و خاورمیانه به میزان 123 میلیون تن، تامین کننده 
بخش عمده‌ای از نیازمندی‌های صنعت حفاری نفت 
کشور می‌باشد که با توجه به پتانسیل کشورهای 
حوزه خلیج فارس در خصوص تولیدات نفتی، در 
صورت افزایش صادرات باریت، آمادگی خود را جهت 
تامین باریت مورد نیاز داخل و خارج اعلام می‌نماید.

باتوجه به بحران نرخ ارز با چه موانعی برای 
تامین ماشین آلات مواجه هستید؟

اینگونه موارد از جمله افزایش بی‌رویه نرخ ارز، 
شرکت‌های سرمایه‌گذار و واحدهای اجرایی که 
توسط بودجه شخصی تامین می‌شوند را در زمینه 

انجام پروژه دچار مشکلات جدی می‌کند.
در زمان انعقاد قرارداد مهدی‌آباد، برآورد سرمایه 
گذاری بر اساس ارز 3500 تومانی صورت گرفت 
که پس از افزایش ۷ برابری قیمت ارز، هزینه‌ها و 
مشکلات بخش خصوصی به شدت افزایش یافت 
که با برنامه‌ریزی و اتخاذ تدابیر لازم و پیاده‌سازی 
مدیریت بحران تاکنون پروژه مهدی‌آباد پیوسته در 

حال پیشرفت می‌باشد.

انتظار شما از دولت در حمایت از صنعت 
سرب و روی چیست؟

مجتمع سرب و روی مهدی‌آباد در جایگاه نماینده 
ایمیدرو )دولت( در راستای تحقق اهداف کوتاه‌ مدت 
و بلندمدت صنعتی و اقتصادی کشور با همراهی 
بازوی اجرایی خود )شرکت سرمایه‌گذار( حرکت 
نموده است. در واقع مهدی‌آباد را می‌توان بعنوان 

تجلی‌گاه دولت و بخش خصوصی معرفی کرد.
بخش دولتی قطعاً با در نظر گرفتن سیاست‌های 
تجاری مناسب، شفاف‌سازی قوانین صادرات با در نظر 
گرفتن نیاز داخل و از طرف دیگر درآمد واحدهای 
تولیدی و همچنین جمع آوری اطلاعات زمین 
شناسی، معدنی و صنعتی جهت برنامه‌ریزی‌های آتی 
صنعت سرب و روی می‌تواند تاثیر قابل توجهی در 

پیشرفت صنعت سرب و روی کشور ایفا نماید. 
به طور کلی جایگاه و نقش فعلی صنعت 
سرب و روی کشور را در اقتصاد ایران در 
مقایسه با پتانسیل‌های بالقوه چطور ارزیابی 

می‌کنید؟
در واقع صنعت سرب و روی کشور خود یکی از 
پتانسیل‌های بالقوه اقتصادی کشور می‌باشد. جایگاه 
ششم ایران از لحاظ ذخایر روی دنیا و همچنین 

قرارگیری دومین ذخیره بزرگ جهان در مهدی‌آباد 
یزد گویای این واقعیت است. با توجه به تحقیق و 
پژوهش مجتمع سرب و روی مهدی‌آباد بعنوان 
نماینده ایمیدرو در ترسیم نقشه راه صنعت سرب و 
روی و روشن‌سازی افق این صنعت، می‌توان گفت 
شاهرگ حیاتی صنعت سرب و روی تامین خوراک 

کارخانجات تولید شمش سرب و روی می‌باشد.
پس از ظهور مهدی‌آباد به عرصه تولید بخشی 
از این نیاز تامین و برای تامین بخش دیگری از 
نیازمندی می‌بایست به طور ویژه به اکتشاف سرب و 
روی در سراسر کشور پرداخته شود. با تامین خوراک 
کارخانجات توسط واحدهای تولیدی در حال راه 
اندازی و همچنین توسعه اکتشافات و استفاده از 
پتانسیل باطله‌های معدنی و صنعتی و همچنین به 
روزآوری و ارتقاء کیفیت صنایع پایین‌دستی، بدون 
شک در ۲۰ سال آینده شاهد رشد حداقل سه برابری 

سودآوری صنعت سرب و روی کشور خواهیم بود.
 توسعه اکتشافات معدنی از جمله برنامه‌های 
دولت است، مجتمع سرب و روی مهدی‌آباد 
ارتقای  برنامه و طرح‌های توسعه‌ای در  چه 

ظرفیت‌های تولیدی خود دارد؟
متاسفانه در کشورمان مبحث اکتشافات فلزات 

غیرآهنی از جمله سرب و روی مغفول مانده و کمتر 
به طور مستقیم به آن پرداخته شده است.

همانطور که می‌دانید طی سال‌های اخیر مجتمع 
سرب و روی مهدی‌آباد با ارائه پیش نویس سند 
راهبردی صنعت سرب و روی کشور، دائماً تاکید بر 

توسعه اکتشافات صنعت سرب و روی داشته است. 
در حال حاضر مجتمع مهدی‌آباد با همراهی 
شرکت کوشا معدن )مشاور فنی مجتمع( با تشکیل 
کارگروهی متشکل از صاحب‌نظران و متخصصین 
مجرب حوزه اکتشافات از بخش‌های دولتی، 
خصوصی و دانشگاه در مسیر ارائه نقشه راه معرفی 
پتانسیل‌های اکتشافی سرب و روی کشور می‌باشد 
که پس از ارائه، بررسی و نهایی‌سازی، می‌بایست در 

برنامه‌های توسعه‌ای مصوب این صنعت قرار گیرد.
را  این صنعت  فعلی  چالش‌های  اصلی‌ترین 

چه می‌دانید؟
الف( استفاده از تکنولوژی‌های روز دنیا جهت 
توسعه عملیات اکتشاف یکی از مهمترین مواردی 
است که در این صنعت می‌بایست به آن توجه گردد.

ب( همچنین علیرغم وجود معادن مختلف سرب 
و روی در کشور، میزان استخراج و عرضه خاک روی 
کفاف صنایع را نمی‌دهد و صنعتگر مجبور به واردات 
خاک مورد نیاز از کشورهایی همچون ترکیه می‌شود. 
بنابراین افزایش میزان استخراج سالیانه و همچنین 
راه‌اندازی معادن متروکه می‌بایست در دستور کار 

قرار گیرد.
ج( یکی از موارد دیگر، موانع سرمایه گذاری در 
این صنعت می‌باشد که سرمایه‌گذاری داخلی به دلیل 
بالا بودن نرخ بهره بانکی و سرمایه‌گذاری خارجی به 

دلایل مختلف امکان پذیر نمی‌باشد. 
د( دیگر چالش فعلی صنعت سرب و روی کشور 
ورود منابع سولفیدی به بازار فرآوری است. عمده 
تکنولوژی کنونی صنعت سرب و روی کشور )حدود 
90 درصد( بر پایه خاک اکسیدی پرعیار انگوران 
طراحی شده که با توجه به اتمام و افُت عیار این معدن 
و ورود کنسانتره سولفیدی کارخانجات فرآوری سرب 
و روی مهدی‌آباد در آینده نزدیک، صنایع می‌بایست 

جهت جایگزینی خوراک سولفیدی )به جای خوراک 
اکسید روی( آمادگی لازم را کسب نمایند.

ه( سرانه پایین مصرف روی، دیگر چالش بزرگ 
این صنعت در کشور محسوب می‌شود. به نظر 
می‌رسد لازم است رویکرد مناسبی درخصوص توسعه 
و ارتقای کیفیت محصولات صنایع پایین‌دستی 
صنعت سرب و روی کشور اتخاذ گردد تا ضمن 
افزایش سرانه مصرف موجب ایجاد ارزش افزوده 

بیشتر در این صنعت گردد. 
باتوجه به شعار سال )سال تولید دانش بنیان و 
اشتغال آفرین( مجتمع سرب و روی مهدی‌آباد، 
چه رویکردهایی را درخصوص تحقق این شعار 
به ویژه در استفاده از ظرفیت‌های دانش بنیان 

در دستور کار دارد؟
در راستای فرمایش مقام معظم رهبری »سال 
تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین« و تاکید مکرر 
ایشان بر مسائل اقتصادی در سال‌های اخیر، مجتمع 
مهدی‌آباد با برگزاری فراخوان گسترده در سال‌های 
گذشته، احداث بزرگترین کارخانه سرب و روی کشور 
را در مهدی‌آباد یزد رقم زده است و امروز نسبت به 
سال 96 با ۶۵۰ نفر پرسنل شاهد رشد ۱۳ برابری 
در زمینه اشتغال می‌باشد که با راه‌اندازی کارخانجات‌ 
این رقم به 1000 نفر نیروی کار مستقیم و 4000 
نفر غیر مستقیم افزایش خواهد یافت. همچنین در 
زمینه تولید، مهدی‌آباد در آستانه تولید بیشترین 
میزان کنسانتره سرب و روی در تاریخ صنعت سرب 

و روی کشور می‌باشد.
مجتمع سرب و روی مهدی‌آباد با استفاده از 
توان داخل و به کارگیری مشاورین خبره و دعوت 
از اساتید دانشگاه و صاحب‌نظران بخش خصوصی 
و شرکت‌های دانش‌بنیان اقدام به تعریف پروژه‌های 
تحقیقاتی متعدد به منظور بهبود شرایط و افزایش 

بهره‌وری نموده است.
بزرگترین کارخانه سرب و روی کشور با استفاده 
از برترین تجهیزات تاکنون بیش از ۶0 درصد 
از تجهیزات خود را از شرکت‌های معتبر داخلی و 
همچنین شرکت‌های دانش بنیان تامین نموده است. 
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مدیرعامل شرکت گیل راد شمال

 دبیرکل جمعیت هلال‌احمر از اسکان اضطراری بیش از 6500 نفر در مناطق زلزله‌زده استان هرمزگان 
خبر داد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی جمعیت هلال احمر؛ یعقوب سلیمانی درخصوص اقدامات هلال‌احمر در 
زمین لرزه هرمزگان گفت: اعزام تیم‌های ارزیاب از شهرستان‌های بندر لنگه و بندرعباس جهت ارزیابی، فراخوان 
اعضای سامانه مدیریت پاسخگویی اضطراری سازمان و استان هرمزگان و استان‌های معین، تشکیل جلسه پاسخ 
اضطراری به حوادث و سوانح در محل EOC سازمان امداد و نجات و استان‌های هرمزگان، کرمان، فارس و 
بوشهر و اعلام آماده باش کامل به استان‌های هرمزگان، کرمان، فارس، سیستان بلوچستان و بوشهر از جمله 
نخستین اقداماتی بود که پس از وقوع زمین لرزه انجام شد. وی افزود: برقراری ارتباط بی سیم با مناطق آسیب 

دیده به علت قطعی تلفن همراه، برقراری ارتباط با مسئولین محلی و...


